ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ГЛАВНЫЙ БОТАНИЧЕСКИЙ САД ИМ. Н.В. ЦИЦИНА

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

УДК 582.536.15:575.86

Юрманов Антон Алексеевич

ФИЛОГЕНЕТИЧЕСКАЯ ФИТОГЕОГРАФИЯ

ВЫСШИХ ALISMATALES (MONOCOTYLENDONEAE):

POSIDONIACEAE, RUPPIACEAE, CYMODOCEACEAE,

ZOSTERACEAE, POTAMOGETONACEAE

1.5.9. – Ботаника

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель:

кандидат биологических наук,

Романов Михаил Сергеевич

Москва – 2023

2

Оглавление

Введение ....................................................................................................................... 4

Глава 1. Общие сведения о семействах высших Alismatales ................................. 13

1.1. Особенности морфологии и таксономический состав семейств .............. 13

1.1.1. Posidoniaceae ........................................................................................... 13

1.1.2. Ruppiaceae ................................................................................................ 15

1.1.3. Cymodoceaceae ......................................................................................... 22

1.1.4. Zosteraceae ................................................................................................ 25

1.1.5. Potamogetonaceae ..................................................................................... 27

1.2. Систематика высших Alismatales ................................................................... 40

1.3. Экология высших Alismatales ......................................................................... 41

1.3.1. Морские высшие Alismatales ................................................................. 41

1.3.2. Пресноводные и солоноватоводные высшие Alismatales ................... 48

1.4. Распространение высших Alismatales ............................................................ 52

1.4.1. Морские высшие Alismatales ................................................................. 52

1.4.2. Пресноводные и солоноватоводные высшие Alismatales ................... 56

1.4.3. Современнное распространение исследуемых видов ......................... 60

1.5. Палеоботанические данные ............................................................................ 68

1.5.1. Фоссилии высших Alismatales ............................................................... 68

1.5.2. Морские высшие Alismatales ................................................................. 78

1.5.3. Пресноводные и солоноватоводные высшие Alismatales ................... 81

1.6. Хозяйственное значение .................................................................................. 83

Глава 2. Материал и методы исследования ............................................................ 86

2.1. Филогенетический анализ высших Alismatales ............................................ 86

2.2. Наблюдения выбросов морских высших Alismatales ................................... 99

2.3. Карпологические исследования высших Alismatales ................................. 102

2.4. Морфологическая модель взаимоотношений высших Alismatales ........... 102

Глава 3. Результаты ................................................................................................. 104

3.1. Результаты филогенетического анализа ................................................... 104

3

3.1.1. Филогенетические взаимоотношения высших Alismatales .............. 104

3.1.2. Сравнение результатов оригинальных филогенитических

исследований с литературными данными ........................................................... 111

3.2. Результаты исследований выбросов морских высших Alismatales .......... 112

3.2.1. Результаты наблюдений морских трав в российской части

Балтийского моря .................................................................................................... 112

3.2.2. Результаты наблюдений морских трав на Курильских островах .... 116

3.3. Сравнительная карпология семейства Zosteraceae ..................................... 118

3.4. Морфологическая кладограмма .................................................................... 121

Глава 4. Филогенетическая фитогеография высших Alismatales ....................... 124

4.1. Проблема расселения высших Alismatales .................................................. 124

4.2. Проблема формирования ареалов высших Alismatales .............................. 128

4.3. Реконструкция истории расселения высших Alismatales .......................... 130

4.4. Филогенетическая фитогеография Ruppiaceae ........................................... 133

4.5. Филогенетическая фитогеография Posidoniaceae ....................................... 135

4.6. Филогенетическая фитогеография Cymodoceaceae .................................... 136

4.7. Филогенетическая фитогеография Zosteraceae ........................................... 138

4.8. Филогенетическая фитогеография Potamogetonaceae ................................ 140

Выводы ..................................................................................................................... 144

Список литературы .................................................................................................. 146

Приложения ............................................................................................................. 181

Приложение 1. Иллюстрации полевых сборов высших Alismatales................ 182

Приложение 2. Последовательности нуклеотидов маркеров высших

Alismatales, полученные в результате секвинирования .......................................... 190

Приложение 3. Морфологические признаки исследуемых видов ................... 201

4

Введение

Alismatales – порядок однодольных (monocots), состоящий из 14 семейств,

167 родов и включающий в себя порядка 4785 видов, большая часть которых

тяготеет к пресноводным местообитаниям (Stevens, 2001). В нем выявляется

группа таксонов, условно обозначаемая высшие или «ядро» (“core”) Alismatales

(Xiaoxian & Zhe-Kun, 2009), занимающая на кладограммах терминальное

положение в виде «компактной» группы (Stevens, 2001). Высшие Alismatales

приспособлены к произрастанию в пресной, солоноватой и морской воде, и

большинство из них цветут, опыляются и продуцируют плоды и семена под

водой. К этой группе относятся семейства Posidoniaceae (Posidonia), Ruppiaceae

(Ruppia), Cymodoceaceae (Halodule, Cymodocea, Oceana, Syringodium,

Thalassodendron, Amphibolis), Zosteraceae (Zostera, Phyllospadix),

Potamogetonaceae (Potamogeton, Groenlandia, Althenia, Stuckenia, Zannichellia),

включающие в себя 15 родов и порядка 249 видов (APG IV, 2016; POWO, 2023;

Macfarlane et al., 2017) (Таблица 1).

Таблица 1. Таксономический состав порядка Alismatales.

Класс Порядок Семейство

M
o
n

o
co

ty
le

n
d
o
n

ea
e

A
li

sm
at

al
es

Araceae Juss.

Tofieldiaceae Takht.

Hydrocharitaceae Juss.

Butomaceae Mirb.

Alismataceae Vent.

Scheuchzeriaceae F. Rudolphi

Aponogetonaceae Planch.

Juncaginaceae Rich.

Maundiaceae Nakai

Posidoniaceae Vines

Ruppiaceae Horan.

Cymodoceaceae Vines

Zosteraceae Dumort.

Potamogetonaceae Bercht. & J. Presl
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Из числа семейств высших Alismatales, Ruppiaceae и Potamogetonaceae –

пресноводные и солоноватоводные растения, тогда как Posidoniaceae,

Cymodoceaceae и Zosteraceae относятся к экологической группе морских трав,

жизненный цикл представителей которой полностью проходит в морской воде.

Этимология названия этой экологической группы (от голландского

“Zeegras”, немецкого “Meeresgras” или “Seegrass”) объясняется их

способностью образовывать подобие дерновины и формировать своеобразные

«подводные луга», занимающие большие площади и привлекающие множество

морских животных (Coleman & Williams, 2002) так же, как сообщества злаков

(“Grasses”) привлекают травоядных млекопитающих. Впервые в научной

литературе термином «фанерогамные морские травы» (“phanerogame

Meergewächse”) морские цветковые растения были обозначены немецким

ботаником Паулем Ашерсоном (Ascherson, 1871), в работе «Географическое

распространение морских трав» (“Die geographische Verbreitung der Seegräser”).

Хотя в немецком, голландском и, возможно, в скандинавских языках

соответствующие слова были и ранее (Kuo & Hartog, 2001). Так как они

образуют экологическую, а не таксономическую группу, то до этого они

рассматривались как совокупность видов, а не как отдельные семейства.

Ашерсоном были опубликованы детальные данные по таксономии, биологии и

распространению морских трав (Ascherson, 1875), которые в наиболее

проработанном виде были представлены в 1906 году в виде монографии, в

которой он выделил 32 вида и 8 родов морских трав, распространенных в

Мировом океане (Ascherson, 1906). Классификация морских трав Ашерсона

расширялась его последователями, одним из которых стал автор монографии

«Морские травы мира» (“The Sea-Grasses of the World”) Корнелис Хартог (den

Hartog, 1970). Эта монография являлась на момент своего выхода наиболее

полным таксономическим обзором морских трав с описаниями видов, данными

по экологии и распространению каждого вида и рода, а также ключами для

определения 47 видов (с 4 подвидами), отнесенных к12 родам составляющим 2

семейства (Potamogetonaceae и Hydrocharitaceae).
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На основе монографии Хартога и таксономических работ (Sachet &

Fosberg, 1973; Cambridge & Kuo, 1979; Eiseman & McMillan, 1980; Kuo &

Cambridge, 1984; Ravikumar & Ganesan, 1990) в 2002 году под редакцией

Фредерика Шорта и Роберта Коулза была издана книга «Методы глобальных

исследований морских трав» (“Global Seagrass Research Methods”, Short &

Coles, 2002). В монографии размещен ключ-определитель видов морских трав и

обзор литературных данных, подготовленные Хартогом. В монографии Short и

Coles (2002) признается 60 видов морских трав, относящихся к 12 родам,

принадлежащих к 4 семействам (Posidoniaceae, Cymodoceaceae, Zosteraceae,

Hydrocharitaceae).

С ХХ века исследователи морских трав отмечали в первую очередь

потенциал хозяйственного использования морских трав, но в ХХI веке интерес

к ним сформировался не столько как сырью, сколько как к средообразователям,

играющим важную роль фиксации углекислого газа (The World Atlas of

Seagrasses, 2003; European seagrasses…, 2004; Larkum et al., 2006). С учетом

важной экосистемной роли, уязвимости и хозяйственного значения морских

трав, очевидна необходимость регулярного мониторинга состояния и состава

их сообществ. В настоящее время мониторинг морских трав ведется как у

побережий городов (Final Report of the New York State Seagrass Task Force:

Recommendations to the New York State Governor and Legislature, December

2009), так и целых стран (Seagrasses of Australia: Structure, Ecology and

Conservation, 2018).

По мнению Хартога, значительный прорыв в исследования высших

Alismatales произошел с одной стороны в связи с распространением

гидробиологических, в том числе водолазных, исследований, открывающих

новые глубоководные виды и местообитания, а с другой стороны – в связи с

внедрением молекулярных исследований (Short & Coles, 2002). Одним из

разделов ботаники, призванных расширить представления о высших

Alismatales, является филогенетическая фитогеография, изучающая историю и

закономерности географического распространения растений. Такая
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реконструкция процессов расселения растений с использованием методов

молекулярной филогенетики позволяет получить достоверные и

верифицируемые модели формирования ареалов исследуемых таксонов.

Настоящее исследование основано на проведении анализа нуклеотидных

последовательностей с применением молекулярно-генетических методов

исследований и с использованием кладистических методик для установления

филогенетических связей родов высших Alismatales и создания основанной на

ней модели реконструкции процесса расселения избранных таксонов, в том

числе – с использованием палеоботанических материалов.

Актуальность работы. Исследования процессов эволюции и

формирования ареалов ключевых групп цветковых растений является

фундаментальной задачей филогенетической фитогеографии (Takhtajan, 2009).

Высшие Alismatales включают 5 семейств водных растений (Posidoniaceae,

Ruppiaceae, Cymodoceaceae, Zosteraceae, Potamogetonaceae) с относительно

немногочисленными представителями, произрастающими в пресных,

солоноватых или морских водах всех материков кроме Антарктиды, (den

Hartog, 1970; Kaplan, 2008; Ito et al., 2013; POWO, 2023). Помимо широкого

ареала, интерес к исследованной группе вызван систематическим положением

таксоновходящих в ее состав и их филогенетическими связями. Представление

о положении семейств и их количестве многократно менялось (den Hartog,

1970; APG I, 1998; APG II, 2003; APG III, 2009; APG IV, 2016; Xiaoxian & Zhe-

Kun, 2009; POWO, 2023), например, ранее А. Л. Тахтаджяном в его работах

(1966, 1987, 2009) выделялось семейтво Zannichelliaceae, входящее сейчас в

состав Potamogetonaceae, а признаваемое в настоящее время семейство

Ruppiaceae считали ранее подсемейством Potamogetonaceae (Jacobs & Brock,

1982, 2011). Актуальным остается вопрос о положении родов внутри семейств и

их составе, который также регулярно пересматривается на основании

филогенетических исследований, например из рода Cymodocea был недавно

выделен род Oceana, с единственным видом Oceana serrulata (Govaerts et al.,
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2021). Таким образом, актуальным является формирование гипотезы

расселения и формирования ареалов таксонов высших Alismatales.

Цель работы – реконструкция процессов расселения родов высших

Alismatales.

Исходя из цели работы, были поставлены следующие задачи:

‒ филогенетический анализ всех родов высших Alismatales с

помощью проведения секвинирования генов и/или отбора необходимых

последовательностей ДНК и РНК из открытой базы данных GenBank NCBI;

‒ выявление закономерностей распространения представителей

высших Alismatales в пресноводных и морских акваториях на основе анализа

оригинальных и литературных данных, сведений об их ареалах, механизмах

расселения и морфологических признаков изученных таксонов;

‒ определение гипотетических центров происхождения и создание

модели расселения высших Alismatales на основе филогенетических и

палеоботанических данных;

Научная новизна работы:

‒ В результате проведения секвинирования генов (5.8S, trnL, rbcL)

впервые установлены последовательности их нуклеотидов для Halodule

emarginata (5.8S, trnL, rbcL), Cymodocea rotundata и Zostera asiatica (trnL).

‒ Впервые проведен анализ последовательностей ДНК и РНК

представителей всех родов высших Alismatales при использовании 5 генов (5.8S,

trnL, nad7, matK, rbcL) и построено филогенетическое дерево методом Байеса.

‒ Получены новые сведения о распространении Zosteraceae в

российской части акватории Балтийского и Охотского морей

‒ Описана анатомия околоплодника представителей Zosteraceae:

Phyllospadix iwatensis Makino и Zostera asiatica Miki.

‒ Создана оригинальная модель расселения высших Alismatales из

гипотетических центров происхождения, учитывающая результаты

филогенетического анализа, особенности экологии и палеоботанические данные.
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Практическая значимость. Результаты исследования могут быть

использованы экологами для решения прикладных природоохранных задач,

поскольку в процессе сбора образцов были получены данные о

распространении уязвимых видов высших Alismatales. Обнаруженные новые

местообитания морских трав на Курильских островах способствовали

обоснованию целесообразности создания особо охраняемой природной

территории на о. Уруп, а на Камчатке – морского карбонового полигона.

Помимо этого, в российской части прибрежных вод Балтийского моря

выявлены факторы, препятствующие распространению морских трав, что

может использоваться для оценки экологического состояния обследованных

участков и разработки мероприятий по его улучшению. Последовательности

нуклеотидов, полученные нами в результате секвинирования, выгружены и

доступны в открытой базе данных GenBank NCBI, что позволит использовать

их в исследованиях филогении и биогеографии высших Alismatales.

Полученные результаты могут быть также использованы в преподавании

фитогеографии.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Все роды высших Alismatales образуют монофилетические группы

в двух сестринских кладах – Ruppiaceae-Posidonaceae-Cymodoceae и

Zosteraceae-Potamogetonaceae. В кладе Ruppiaceae-Posidoniaceae-Cymodoceaceae

базальное положение занимают сестринские друг другу роды Ruppia и

Posidonia. В кладе Zosteraceae-Potamogetonaceae базальное положение

занимают представители семейства Zosteraceae – сестринские роды Phyllospadix

и Zostera.

2. Расселение высших Alismatales происходило постепенно,

гидрохорно и зоохорно, посредством распространения плодов, фрагментов

вегетативных побегов, и целых растений, отделившихся от субстрата. Дальний

перенос имел существенное значение при формировании высших Alismatales,

удалённых от центра происхождения.
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3. Процессы формирования родов высших Alismatales завершились не

позднее нижнего мела, а их расселение началось из пресных акваторий,

соответствующих современной Восточной Азии. Расселение представителей

Potamogetonaceae происходило по пресноводным водоемам и водотокам

Гондваны, с последующим видообразованием. Представители же Ruppiaceae,

Zosteraceae, Posidoniaceae и Cymodoceaceae начали свое расселение по

образующемуся материковому шельфу распадающейся Гондваны по

литоралям, с последующим видообразованием и обособлением локальных

эндемиков, в том числе пресноводных.

Апробация материалов исследования. Материалы работы были

представлены на «VI Международной научно-практической конференция

«Морские исследования и образование: MARESEDU-2017» (г. Москва, 2017),

на научно-практической конференции “6th International Conference on

Comparative Biology of Monocotyledons” (г. Натал, 2018), на всероссийской

научной конференции с международным участием «Наследие академика Н.В.

Цицина. Современное состояние и перспективы развития» (г. Москва, 2019), на

всероссийской научной конференции с международным участием «Флора и

охрана генофонда, посвященной 80-летию со дня рождения В.С.Новикова» (г.

Москва, 2020), на международной научной конференции студентов, аспирантов

и молодых учёных «Ломоносов-2020» (г. Москва, 2020), на III всероссийской

научной конференции с международным участием «Карпология и
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Глава 1. Общие сведения о семействах высших Alismatales

1.1. Особенности морфологии и таксономический состав семейств

1.1.1. Posidoniaceae

Семейство Posidoniaceae включает в себя один род Posidonia с 9 видами:

Posidonia angustifolia Cambridge & J.Kuo, Posidonia australis Hook. f., Posidonia

coriacea Cambridge & J.Kuo, Posidonia denhartogii J.Kuo & Cambridge, Posidonia

kirkmanii J.Kuo & Cambridge, Posidonia oceanica (L.) Delile, Posidonia ostenfeldii

Hartog, Posidonia robertsonae J.Kuo & Cambridge, Posidonia robertsoniae J.Kuo &

Cambridge, Posidonia sinuosa Cambridge & J.Kuo. (POWO, 2023).

Представители семейства Posidoniaceae – многолетние травянистые

корневищные морские (или эстуарные) погруженные растения (Kuo &

McComb, 1998b). Ветвление корневища моноподиальное, форма корневища

цилиндрическая, но у некоторых уплощенная (P. australis); одревеснение

корневища не характерно (Cambridge & Kuo, 1979). Posidonia monomerous

Листорасположение очередное двурядное, прикрепление листа к стеблю

можно охарактеризовать как сидячее; влагалище листа открытое; лигула

присутствует; аурикулы присутствуют; интравагинальные чешуйки

присутствуют. Листья линейные, лентовидные, параллельнонервные или

четырехгранные мононервные с развитыми влагалищами, верхушка листа

срезанная. Устьица отсутствуют (Kuo & McComb, 1998).

Соцветия пазушные, цветки собраны в колосовидные (2) 3–5–ти

цветковые подводные соцветия, иногда собранные в сложную кисть,

подстилаемую 2 или 4 редуцированными листьями; брактеи при цветке

отсутствуют. Перед началом цветения колоски освобождаются от обертки

влагалищ листьев. Цветки обоеполые, часто трибрактеолятные,

актиноморфные, циклические, тримерные, гипогиничные, апохламидные (Kuo
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& McComb, 1998; Den Hartog & Kuo, 2006; Remizowa et al., 2010; Remizowa et

al., 2012). Андроцей состоит из 3 (редко из 4) петалоидных сильно уплощенных

тычиночных нитей, на каждой с наружной стороны по всей длине прикреплены

2 больших продолговатых пыльника (Kuo & McComb, 1998). В обоеполых

цветках пыльники практически касаются рыльца, но оплодотворение

происходит до созревания собственных пыльников. В терминальном цветке

пестик либо отсутствует, либо является стерильным – представляет собой

роговидный придаток, а тычинки, не поддерживаемые пестиком, свернуты

вовнутрь. Терминальные мужские цветки становятся зрелыми раньше, чем

базальные. Оплодотворение обязательно происходит в открытой воде. При

созревании многие цветки абортируются (Kuo & McComb, 1998). Пыльники

сидячие тетраспорангиатные, сепарированные, фактически дорзальные на

мощном уплощенном петалоидном связнике; вскрываются продольными

щелями; у P. oceanica развит шиловидный надсвязник. При вскрытии (взрыве)

пыльников, пыльца плотно заполняет объем воды, в котором находятся 2

[…]


Potamogeton octandrus 0 1 1 1 0 1 1 2 1 1 2 1 0 0 1 0 1 0

Potamogeton maackianus 0 1 1 1 0 0 1 2 1 1 2 1 0 0 1 0 1 0

Potamogeton x angustifolius 0 1 1 1 0 0 1 2 1 1 2 1 0 0 1 0 1 0

Stuckenia pamirica 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 1

Stuckenia striata 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 1 0

Stuckenia vaginata 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 2 0 0 1 0 1 0

Stuckenia amblyophyla 0 1 1 1 0 0 1 2 1 1 1 2 0 0 1 0 1 1

Stuckenia filiformis 1 1 1 1 0 0 1 2 1 1 0 1 0 0 1 0 1 0

Stuckenia macrocarpa 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 1 0

Stuckenia pectinata 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 1 1

Zannichellia major 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 2 0 2 0 1 1 0
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Вид/признак 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Zannichellia andina 0 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 2 0 2 0 1 1 0

Zannichellia aschersoniana 0 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 2 0 2 0 1 1 0

Zannichellia palustris 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 2 0 2 0 1 1 0

Zannichellia palustris

subsp. major
1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 2 0 2 0 1 1 0

Zannichellia obtusifolia 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 2 0 2 0 1 1 0

Zannichellia peltata 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 1 0 2 0 1 1 0

Hydrocharis morsus-ranae 0 1 1 0 0 1 1 0 1 1 3 2 0 3 1 0 1 0

Scheuchzeria palustris 0 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 1 0 3 2 1 1 0

Вид/признак 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

Posidonia angustifolia 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 1

Posidonia australis 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 1

Posidonia coriacea 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 1

Posidonia denhartogii 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 1

Posidonia kirkmanii 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 1

Posidonia oceanica 0 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 1

Posidonia ostenfeldii 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 1

Posidonia sinuosa 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 1

Ruppia cirrhosa 2 3 1 0 0 1 1 2 2 0 0 2 2 0 0 0 1 0 1

Ruppia drepanensis 2 3 1 0 0 1 1 2 2 0 0 2 2 0 0 0 1 0 1

Ruppia maritima 2 3 1 0 0 1 1 2 2 0 0 2 2 0 0 0 1 0 1

Ruppia megacarpa 1 3 1 0 0 1 1 2 2 0 0 2 2 0 0 0 1 0 1

Amphibolis antarctica 2 1 0 1 0 1 1 0 1 0 0 1 3 0 0 0 0 0 1

Amphibolis griffithii 2 1 0 1 0 1 1 0 1 0 0 1 3 0 0 0 0 0 1

Cymodocea nodosa 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 3 0 0 0 1 1 1
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Вид/признак 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

Cymodocea rotundata 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 3 0 0 0 1 1 1

Oceana serrulata 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 3 0 0 0 1 1 1

Halodule pinifolia 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 3 0 2 0 1 0 1

Halodule uninervis 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 3 0 2 0 1 0 1

Halodule wrightii 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 3 0 2 0 1 0 1

Halodule emarginata 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 3 0 0 0 1 1 0

Syringodium filiforme 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 3 0 2 0 1 0 1

Syringodium isoetifolium 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 3 0 2 0 1 0 1

Thalassodendron ciliatum 3 1 0 1 0 1 0 0 2 0 0 1 3 0 0 0 0 0 1

Thalassodendron pachyrhizum 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 3 0 0 0 0 0 1

Zostera angustifolia 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Zostera asiatica 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Zostera caespitosa 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Zostera capensis 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Zostera capricorni 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Zostera caulescens 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Zostera japonica 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Zostera marina 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Zostera mucronata 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Zostera muelleri 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Zostera nigricaulis 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Zostera noltii 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Zostera novazelandica 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Zostera polychlamys 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Zostera tasmanica 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0

Phyllospadix iwatensis 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0

Phyllospadix japonicus 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0
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Вид/признак 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

Phyllospadix scouleri 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0

Phyllospadix serrulatus 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0

Phyllospadix torreyi 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0

Althenia australis 3 1 0 0 2 0 2 1 2 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1

Althenia bilocularis 3 1 0 0 2 0 0 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1

Althenia cylindrocarpa 3 1 0 0 2 0 2 1 2 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1

Althenia patentifolia 3 1 0 0 2 0 2 1 2 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1

Althenia preissii 3 1 0 0 2 0 2 1 2 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1

Althenia filiformis 3 1 0 0 2 0 2 1 2 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1

Althenia orientalis 3 1 0 0 2 0 2 1 2 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1

Groenlandia densa 2 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton alpinus 1 1 0 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton compressus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton crispus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton foliosus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton gayi 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton ochreatus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton schweinfurthii 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton illinoensis 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton wrightii 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton pusillus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton perfoliatus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton berchtoldii 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton distinctus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton gramineus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton lucens 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton natans 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1
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Вид/признак 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

Potamogeton nodosus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton octandrus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton maackianus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton x angustifolius 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Stuckenia pamirica 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 2 0 1 0 1

Stuckenia striata 0 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 2 0 1 0 1

Stuckenia vaginata 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 2 0 0 2 0 1 0 1

Stuckenia amblyophyla 0 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 2 0 1 0 1

Stuckenia filiformis 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 2 0 0 2 0 1 0 1

Stuckenia macrocarpa 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 2 0 1 0 1

Stuckenia pectinata 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 2 0 1 0 1

Zannichellia major 2 3 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 4 0 0 1 1 1 1

Zannichellia andina 2 3 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 4 0 0 1 1 1 1

Zannichellia aschersoniana 2 3 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 4 0 1 1 1 1 1

Zannichellia palustris 2 3 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 4 0 0 1 1 1 1

Zannichellia palustris

subsp. major
2 3 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 4 0 0 1 1 1 1

Zannichellia obtusifolia 2 3 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 4 0 0 1 1 1 1

Zannichellia peltata 2 3 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 4 0 0 1 1 1 1

Hydrocharis morsus-ranae 4 1 0 0 1 1 0 0 2 1 0 0 4 1 3 0 1 1 1

Scheuchzeria palustris 4 1 0 0 2 1 0 1 2 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1