ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Юрманова Антона Алексеевича «Филогенетическая фитогеография высших ALISMATALES (MONOCOTYLEDONEAE): POSIDONIACEAE, RUPPIACEAE, CYMODOCEACEAE, ZOSTERACEAE, POTAMOGETONACEAE», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9- Ботаника

Высшие Alismatales, включающие в себя как морские, так и пресноводные растения, характеризуется широчайшим географическим распространением и существенной ролью в водных экосистемах разной структуры и уровня продуктивности. Это определяет актуальность задачи, поставленной автором диссертационной работы, которая состоит в реконструкции процессов расселения этой группы растений. Сложность решения поставленной автором задачи определяется нехваткой фитогеографических, генетических, морфологических и палеоботанических данных для подобных реконструкций, особенно в широком географическом масштабе, взятом за основу автором. Для решения ключевой задачи автором успешно применен целый комплекс методов, что во многом определило успешное решение поставленных им задач.

Автором вовлечен в анализ большой по объему материал, собранный им в результате обширных полевых работ, лабораторных исследований и полученный при анализе большого объема литературных данных. Главными результатами работ стали построение филогенетического древа и модели расселения родов высших Alismatales, выявленные автором центры происхождения этой группы растений. Автор впервые предложил универсальную генерализированную модель расселения исследованной группы растений, которая в дальнейшем, при получении новых палеоботанических, генетических и фитогеографических данных, может быть уточнена.

Полученные автором результаты имеют большое значение для оценки эволюции, современных изменений и сохранения водных экосистем. Особенно следует отметить комплексные результаты, полученные для Балтийского и Охотского морей, которые существенно дополняют картину распространения Zosteraceae, что принципиально важно с учетом их значительной роли в прибрежных морских экосистемах, подвергающихся наиболее сильной антропогенной нагрузке. Некоторые неточности в терминологии и стилистике изложения не оказывают влияния на то, как

представлены результаты выполненных автором исследований и четкость выводов.

Работы А.А. Юрманова представляет собой законченное научное исследование, результаты которого опубликованы в рецензируемых научных журналах и доложены на конференциях.

Все сказанное позволяет констатировать, что диссертационная работа Юрманова Антона Алексеевича «Фитогенетическая фитогеография высших ALISMATALES (MONOCOTYLENDOCEAE): POSIDONIACEAE, RUPPIACEAE, CYMODOCEACEAE, ZOSTERACEAE, POTAMOGETONACEAE», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9 – Ботаника, соответствует требованиям п. 9, 10 «Положения о присуждении ученых степеней» № 842 от 24 сентября 2013 г. в текущей редакции от 11.09.2021 и № 1539, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9 – Ботаника.

«19» сентября 2023 г.

Флинт Михаил Владимирович

Москва 117997, Москва, проспект Нахимовский, 36

m_flint@ocean.ru

+7 499 124 85 15

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт океанологии им. П.П.Ширшова Российской академии наук (ИО РАН)

Главный научный сотрудник, руководитель направления Экологии морей и океанов, академик РАН

Я, Флинт Михаил Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Верно:

Зав. Канцелярией ИО РАН

Зинбелова В.В.
В.В.